Bu zayıflığın ve karışıklığın sonucunda, birçok Müslüman devlet ortaya çıkmıştır. Bu devletlerin en önemlisi, hiç şüphesiz İslam dünyasına hakimiyetlerinin ilk devri XI ve XII. yüzyıllar olan Selçuklulardır. Halifelik toprakları üzerinde Selçuklu hakimiyeti, Abbâsî halifesi Kâim bi Emrillah zamanından (447/1055'den) itibaren başlamış ve Nâsır li Dînillah zamanına (590/1194 yılına) kadar sürmüştü (İbn Esîr, 1407a: 320-375; Şeşen, 1983: 55; Okudan, 2011: XVIII). 529/1135-

547/1152 yılları arasında tahtını muhafaza eden Sultan Mesûd'un, devleti toparlama gayretlerine rağmen, siyâsî iktidar fiilen 521/1127'de İmâduddîn Zengî tarafından kurulan Musul Atabeyleriyle, 546/1146'da İl-deniz ile başlayan Azerbaycan Atabeylerine geçmiştir (İbn Esîr, 1407a: IX, 278-373; Okudan, 2011: XIX).

Kısaca halife zayıf düşmüş, ümmet arasında hizib ve kavmiyetçiliğe dayalı mücadeleler devam ettiğinden siyâsî yönden karışık bir dönem mevcuttur.

getirmiştir. Buna mezhepsel tartışmalar da etki etmiştir. Zira bu dönemde her bir fırka ve mezheb savunucusu, kendi hizbini ve bu hizbin görüşünü savunup yaymak için var gücüyle çalışmıştır. Bu da her görüşe ait yüzlerce eser yazılmasını dolayısıyla ilmin gelişmesini sağlamıştır (ed-Doskî, 2006: 31).

447/1055 tarihinde Bağdat'ın Selçuklular tarafından alınması, Şiîliğe karşı yapılan mücadelede bir dönüm noktası olmuştur. Büveyhîlerin savunduğu Şiî inanç, bundan sonra Bağdat'ta gelişme imkânı bulamamıştır (İbn Esîr, 1407a: VIII, 320-326). Selçuklulara göre halk, gerçek dini öğrenmeli idi. Bunun için de, her yerde okullar açılmalıydı. Bu amaçla Nizamü'l-Mülk, Bağdat'ta, Nişabur'da ve diğer birçok şehirde, daha sonra kendi adıyla anılan medreseleri kurmuştur (İbn Esîr, 1407a: VIII, 375; Yurdaydın, 1971: 74).

Öte yandan Nureddin Zengî, 541/1146'da iktidara gelmiş, ilme, ilim adamlarına ta'zimde bulunmuş ve çok değer vermiştir. İlimin yayılması adına elinden gelen gayreti göstermiş ve bu amaçla 569/1173'de ölünceye kadar Şam, Halep, Mûsul, Harran, Humus ve Hamâ gibi birçok şehirde Nûriye medreseleri denen medreseler kurmuştur. Şam'da bir dârü'l-hadîs yaptırarak buraya birçok taşınmazı vakf etmiştir (İbn Esîr, 1382b: 170-172; Gözütok, 2012b: 233-237).

Yanî tasavvufî açıdan oldukça verimli ve bereketli bir dönem olmuştur.

2. Şeyh Adî b. Müsâfir'in Hayatı ve Eserleri

2. 1. Hayatı

2.1.1. Doğumu ve İsmi

Şeyh Adî'yi anlatan kaynaklar, doğum tarihi hakkında herhangi bir bilgi vermemektedirler. Ancak Şeyh Adî'nin 557/1162 yılında vefat ettiğini kaydeden Zehebî, İbn Halikân gibi târihçiler; Şeyh'in doksan yaşında vefat ettiğini aktarmaktadırlar. Buradan ve Şeyh'in vefatını 557/1162 olarak kabul eden genel görüşten hareketle 467/1075'te doğduğunu söyleyebiliriz.

İbn Kesîr; Dimeşk'in batısında yer alan Beytinâr adlı köyde doğduğunu söylese de asıl doğum yeri birçok tarihçinin kaydettiği gibi, Ba'lebek yöresine bağlı Beytifâr Köyü'dür (İbn İmâd, 1408: IV, 179; İbn Halikân, 1900: III, 255; ez-Zehebî, 1415c: XXXVIII, 233; ez-Zehebî, 1402a: XX, 344).

2.1.3. Akranları

Adeviyye Tarîkatı'nın kurucusu olan Şeyh Adî b. Müsâfir, tasavvufun kurulaşarak tarikatlar halini aldığı bir dönemde ilk büyük tarikat kurucuları dediğimiz şeyhlerle akran olmuştur.

Dönemin önde gelen şeyhleriyle tanışıp görüşmüş, 555/1160 yılında önemli bir kısmıyla beraber hacca gitmiştir. (ed-Doskî, 2006: 65-66).

Şeyh Adî'nin akranlarını şöyle sayabiliriz:

1. Şeyh Ukayl el-Menbicî (öl.?)
2. Şeyh Hammâd ed-Debbâs (öl.525/1131)
3. Ebû Necib es-Sühreverdî (öl.632/1234)
4. Abdülkadîr Geylânî (öl.562/1166)
5. Ebû Vefâ el-Hülvânî (?)

O nar ağacından her gün yedim. Bir gün tatlı, diğer gün ekşi meyve veriyordu ki, dünyada ondan lezizi yoktu (Yâfiî, 1413: III, 313).” Kaynaklar, Şeyh Adî’ye ait bu ve benzeri bir çok kerâmetle doludur.

2.1.9. Vefâtı

Şeyh Adî’nin vefât tarihi hakkında ihtilaf vardır. Ancak kabul gören görüşe göre 557/1162 yılında vefât etmiştir (İbn Halikân, 1900: III, 254; ez-Zehabî, 1402a: XX, 344). 555/1160 yılında vefat ettiğini söyleyenler de olmuştur (İbn Kesîr, 1418: XII, 302; ed-Doskî, 2006: 83).

Uzun yıllar Hakkâri dağlarında zühde dayalı bir hayat yaşayan Adî b. Müsafir, burada vefat etmiştir. Cenazesi, Lâleş dağındaki zâviyesine defnedilmiştir.

Kaynaklarda Adeviyye Tarîkatı'ndan çok, bu tarikatın kurucusu olarak kabul edilen Adî b. Müsâfir hakkında bilgi mevcuttur (Uludağ, 1988: I, 374).

Şeyh Adî b. Müsâfir ve takipçileri tamamen Ehl-i Sünnet çizgisinde bir yol izlemiştir. Öyle ki, tasavvufa yönelik sert tavırlarıyla bilinen İbn Teymiyye (öl. 728/1328) tarafından dahi övülmüş ve methedilmiştir (Kara, 1986: 67). İbn Teymiyye, Adî b. Müsâfir taraftarlarına yazdığı bir risâlede, Adî b. Müsâfir ve tarikatı hakkında şunları yazmıştır: *“Şeyh Adî b. Müsâfir, Allah'ın fazîlet sahibi sâlih kullarından ve kendisine tabî' olunan büyük şeyhlerden birisiydi.

Bu evlilikten Ebû Mefâhir lakaplı oğlu Adî (II. Adî) ile Ahmed adlarında iki oğlu dünyaya gelmiştir (ed-Deyvecî, 2003: 67; Selefi ve Doskî, 2008: I, 149).

Şeyh Adî'nin terbiyesinde yetişen Sahr'ı, amcası daha hayatta iken kendisinden sonra yerine geçecek olan halife olarak ilan etmişti. 557/1162 yılında amcası vefât edince Adeviyye Tarîkatı'nın başına geçmiş ve irşâd görevini amcasından sonra sürdürmüştür (ed-Deyvecî, 2003: 67-70; Selefi ve Doskî, 2008: I, 150).

Kendisine intisab eden insanları amcasından öğrendiği metotla eğiten Sahr, Şeyhinin yolundan asla ayrılmamış, itikad, tarîkat, zühd ve verâ' bakımından kendisini aynen takip etmiştir (Selefi ve Doskî, 2008: I, 150).

Vefâtından sonra yerine aynı zamanda halifesi olan oğlu Ebû Mefâhir Adî b. Sahr geçmiştir (Selefi ve Doskî, 2008: I, 150).

2.2.1.2. Şeyh Adî b. Sahr el-Hakkârî

İsmi, Ebû Mefâhir Adî b. Sahr b. Sahr b. Müsâfir b. İsmâil el-Enevî el-Hakkârî (öl.625/1228)'dir (Turan, t.y: 58; Selefi ve Doskî, 2008:I, 308). 557/1162 yılında doğmuştur. İbn Müstevfi "*Ebû Ferec b. Necm b. Abdülvahab'ın yazısıyla naklolunduğuna göre Ebû Ferec şöyle demiştir: 'Bu Şeyh'e (Adî b. Sahr), ne zaman doğduğunu sordum.*

Bana ‘Şeyh amcam (Adî b. Müsâfir)’ın vefâtından on gün sonra doğmuşum’ cevabını verdi” demiştir (Selefi ve Doskî, 2008: I, 308). Şeyh Adî b. Müsâfir 557/1162 yılında vefât ettiğine göre yeğeni Şeyh Adî bu tarihte doğmuştur.

Babasından ilim almış ve şark meşâyihlerinin önde gelenleri ile tanışmıştır. Böylece zarif bir üslup ve hayâ sahibi olmuştur. İlim ehlini seven, zeki, çok mütevâzi bir kişilik sahibi olarak yetişmiştir. Seyahatlerde bulunmuş ve ünü etrafa yayılmıştır (Selefi ve Doskî, 2008: I, 308).

Babasının vefâtı üzerine Adeviyye Tarikatı postona o oturmuştur. Ehl-i Sünnet çizgisinde mürid terbiyesi onunla son bulmuştur. İnsanlar arasında ilim ve takvâyı yayan sayısız kimse onun terbiyesinde yetişmiştir (Selefi ve Doskî, 2008:I, 309).

611/1214 yılında Hacca gitmiş dönüşte Şam’a uğrayarak Sultan Zâhir’i ziyâret etmiştir. Haleb fukarasından bir cemâat kendisini ziyâret etmiştir. Sûfi tarikatına uygun olarak vaktinin çoğunu def ve kavalın yer almadığı semâ’ meclislerinde geçirdiği ifâde edilmiştir (Selefi ve Doskî, 2008: I, 309).

İbn Müstevfi, Şeyh Adî b. Sarh’ın 625/1227 yılının Zilhicce ayında Mekke yolunda vefât ettiğini söylemiştir (Selefi ve Doskî, 2008: I, 309).

2.3. Ehl-i Sünnet Çizgisinden Sapma ve Yezîdilik

Yukarıda haklarında kısaca bilgi vermeye çalıştığımız üç şeyh dönemi belirttiğimiz gibi Ehl-i Sünnet çizgisinde geçmiştir. Asıl sapmanın 625/1227 yılında vefat eden Adî b. Sahr’dan sonra başladığını görmekteyiz. Ehl-i Sünnet çizgisindeki ilk üç şeyhe insanlar, İbn Halikân’ın da belirttiği gibi daha önce görülmemiş bir ilgi, alaka ve bağlılık göstermişlerdi (İbn Halikân, 1900: III, 254).

Müsâfir'in söylemediği ve yapmadığı şeyleri söyleyip yaptılar. Zira onun tarikatı bu tür bit'atlardan beri idi (İbn Teymiyye, 1426a: III, 376-378).”

Ancak Ehl-i Sünnet çizgisinden kaydıklarını gösteren bu ve daha başka olaylara rağmen Şeyh Hasan ve taraftarlarının tamamen dinden çıktıkları söylenemez. 681/1282 yılında yani Şeyh Hasan'dan yaklaşık olarak kırk yıl sonra vefât etmiş olan İbn Halikân'ın, Şeyh Adî'nin torunlarının kendi yolundan gittiklerini söylemesi ve yine Şeyh Hasan'dan seksen yıl sonra vefât etmiş olan İbn Teymiye'nin kendilerini Ehl-i Sünnet çizgisine çağırması da bunu göstermektedir.

Türkiye Araştırmaları Enstitüsü Dergisi* 46: 255-280.
- _____. (2012b). *İslam'ın Altın Çağında İlim*. İstanbul: Nesil Yay.
- Hirorî, Derviş Yusuf Hasan. (2010). *Biladu'l-Hekârî (945-1326)*. Çev., Mukaddes Tovi. Duhok: Hânî Yay.
- İbn Esîr, Ebû Hasan Alî b. Ebû Kerem Muhammed b. Abdülkerîm eş-Şeybânî. (1407/1987a). *el-Kâmil fi't-târih*. Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- _____. (1382/1962b). *et-Târihü'l-bâhir fi'd-Devleti Atâbegiyye*. Tahk. Abdülkadîr Ahmed. Kâhire: Dâru'l-Kütübi'l-Hadîs.
- İbn Halikân, Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebubekir (1900). *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâu ebnâi'z-zamân*. Tahk. İhsan Abbâs. Beyrût: Dâru Sâdir.
- İbn İmâd, Şihâbuddîn Ebû Felâh Abdullah b. Ahmed b. Muhammed .(1408/1988). *Şezerâtü'z-zeheb fi ahbari men zeheb*. Tahk. Abdülkadîr Arnâvûtî-Mahmûd Arnâvûtî. Beyrût: Dâru İbn Kesîr.
- İbn Kesîr, Ebû Fedâ İsmâîl b. Ömer. (1418/1998). *el-Bidâye ve'n-nihaye*. Tahk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. Dâru'l-Hicr.
- İbn Mustevfi, Serefuddin b. Ebi Berekat. (1980). *Tarihi Erbil* .Tahk. Sami b. Seyyid Hamis es-Sakar. Dâru'r-Reşid.
- İbn Teymiye, Ahmed b. Abdülhalîm. (1426/2005a). *Mecmûü'l-fetâvâ*, Tahk. Enver Elbâz-Âmir el-Cezâr. Dâru'l-Vefâ.
- _____. (t.y.). *el-Fürkân beyne evliyâi'r-Rahmân ve evliyâi's-şeytan*. Riyâd: Dâru'l-Fazîle.
- İbn Verdî, Ziyuddîn Ömer b. Muzaffer. (1417/1996). *Târihu İbn Verdî*. Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Kaplan, Y. (2011). *Günümüz Yezîdîliği*. (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Van: Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.
- Kara, M. (1986). “İbn Teymiyye'nin İlk Sâfîlere ve Tasavvuf Klasiklerine Bakışı”. *Uludağ Üniv. İlahiyat Fak. Dergisi*, 1(I): 63-67.
- Kehhâle, Ömer Rıza. (1414/1993). *Mu'cemü'l-müellifîn*. Beyrût: Müessesetü'r-Risâle.
- Keskioğlu, O. (1964). *İslâm Dünyası: Dün ve Bugün*. Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yay.
- Kılıç, S. (2011). “Yezîdîlik ve Yezîdîlikte Harrânî İzleri”. *Turkish Studies - International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic*.

Samsun.
- Turan, A. (1989). “Yezîdîliğin Aslı, Kurucusu ve Tarihçesi”. *Samsun. Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 3: 42-82.
- Uludağ, S. (1998). “Adi b. Müsafir” md. *DİA*, I. İstanbul.
- el-Yafî, Ebû Muhammed Abdullah b. Esed b. Alî b. Süleymân .(1413/1993). *Mir’âtü’l-cinân ve ibretü’l-yakazân fî ma’rifeti havâdisi’z-zamân*. Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-İslâmî.
- Yılmaz, H. K. (2004). *Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar*. İstanbul: Ensar Yay.
- Yurdaydın, H. G. (1971). *İslâm Tarihi Dersleri*. Ankara: Ankara Üniversitesi Basımevi.
- ez-Zehbî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân. (1402/1981a). *Siyeru a’lâmi’n-nübelâ*. Tahk. Şuayb Arnâvûtî-Muhammed Nuaym Arksûsî. Beyrût: Müessesetü’r-Risâle.
- _____. (1405/1985b). *el-Giber fî haberi men ğeber*. Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye.
- _____. (1415/1994c). *Târihü’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhiri ve’l-a’lâm*. Tahk. Ömer Abdüsselâm Tedmurî. Beyrût: Dâru’l-Kitabi’l-Arabî.